EGO NON FECI ITA. Nehemias valde similis fuit Cato Major, qui sociis nullà in parte gravi fuit, ac ne ea quidem accepit quæ mos ferebat, quòd diceret, *nulle se cum optimis de virtute, quam rem ditissimis de pecuniâ, certare.* (Grotius.)

(2) VERS. 16. — IN OPERE MURI EDIFICAVI.

est pro singulari; aut intellige Ego et fratres mei. PUERIM EI. Pueros hic vocat famulos suos, AD OPS. Defendendo scilicet eos qui operabantur, vel operantes et ipsi.

VERS. 17. — ET JERUDEI, qui scilicet inter eos erant illustiores. IN MENSA MEA ERANT, vel, aiebantur, q. d., nihilominus cogebat facere magnas expensas (1).

Ut i noli jure dignitatis meæ, ut me operi eximerem; partem meam edificiis menium accepi, cui familiares meos addixi, non socis ac novissimis quisque in populo.

AGREM NON EMI. Hebræus : *Agrum non possedimus.* Noli uti privilegio dignitatis meæ et auctoritatis, ut opes cumulare; neque enim vel minimum agrum possedi. Rurum animi cupiditate vacui exemplum ! Laudibus hic suis nominatè indulget Nehemias, sed ita indulget, ut ne delicatissimos quidem offendat. Præclare à se gesta omnia in Deum refert tantà animi moderatione et demissione, ut facile quibus intelligat, minis illum gloriam accipere, quam alios excitare, ut sui imitatione potestate sibi commissâ levandis potius miseris quam opprimendis utantur. Moyses, S. Paulus, David, Ezechias, et Jobus laudibus suis non parcent, neque tamen in suspicionem quæsitæ gloriolæ unquam venerunt. (Calmet.)

QUIN POTUIS IN OPERE MURI EDIFICAVI. Cap. 3, nullum adivivimus locum particularem Nehemias ad fabricandum assignatum, sed ipse quasi dux omnibus in loco sibi determinato fabricantibus adest, et præerat omnes dirigendo, incitando, ope et operâ per se et suos adjuvando; ET AGREM NON EMI, q. d., item meam et prædâ non auxi, sed potius me, meaque omnia expendi pro urbis et civium commodis. Fuit hæc mira continentia Nehemie, æquè ac charitas et liberalitas in civis suos. Multi enim duces et præsidis subditos explant, ut se dicent : unde paucis præfecturæ suæ annis, opibus onusti domum redeunt. Non ita fecit Nehemias, cuius proinde memoria in benedictione est. Idem fecit Thomas Morus, qui cum plures annos cancellarium Angliæ egisset, rem tamen suam et annuum censum bono auxit ad aurores ducentos, uti narrat Staplet. in ejus Vita. (Corn. à Lap.)

IN OPERE MURI EDIFICAVI, etiam manu propria, ut populum incitaret. Omnibus invigilabat, omnes, ubi opus esset, juvabat per se, per suos, neque alienis, sed propriis, sumptibus. Etsi potuissem immunitatis jure me excusare.

ET AGREM NON EMI. Non emi, ut sæpè poteram, bono pretio, ne viderer alienis ærumnis ad lucrum meum abuti. (Synopsis.)

(1) VERS. 17. — MAGISTRATES, CENTUM QUINGENTA VIRI, ET QUI VENERANT AD NOS DE GENTIBUS. IN MENSA MEA ERANT. Hi magistratus, numero centum quinquaginta, Judæi erant utique Hierosolimitani, aliique de locis, Hierosolymæ commorari apud Nehemiam consuevit. Ministros regis Persidis esse, Grotius censuit, cujus opinionis nulla exhibit argumenta. Præter hos centum quinquaginta magistratus, convivas adhibebat Nehemias propinquarem gentium legatos, qui de rebus

VERS. 18. — (1) PARABATUR, ad verbum, factum. Declarat quænam fuerit impensa. ELECTÆ, id est, pingues, quòd eligantur quæ

acturi ad illum veniebant. Theatrum hic facit liberalitatis et magnificentiæ mensurâ, ne scilicet reputari possit, si nihil ille quidem acciperet, neque vicissim quiddam daret. Protecto si Nehemias sumptibus hisce sufficere toto tempore duodennis præfecturæ, opibus illum abundasse necesse est, vel Judæi locupletes affatim illi conferbant pecuniarium; vel denique ingenti stipendio de regis ærario pro duplici munere, pingernæ et præfæci Judææ, donabatur; superius enim, v. 11, narratum est, condonasse illum egenis quiddam antecessoribus suis solvere consueverant. (Calmet.)

(1) VERS. 18. — ISTER DIES DECEM VINA DIVERSA. Locus hic obscurus est, unde primò Pagnin. sic vertit et explicat, q. d. : Tantùm vini absumebant hi convivia uno die, quantum mihi, meæque familie sufficisset ad decem dies. Secundo Sanchez : Porrigebantur, inquit, decem vinorum genera, singula diebus singulis, ita ut exacto decem dierum curriculum, decem illa vina jam essent propinata, et tertium atque iterum idem vinorum genus et series eodem ordine recurreret. (Corn. à Lap.)

Numquam in eadem mensâ idem vinum plusquam decem diebus apponebatur. Hebræus hucus loci habet : *Intra decem dies omnibus vinum largitur, id est, ex Syriaco : Semel denis quibusque diebus multum vini.* Non omnibus igitur in conviviis vinum, vel saltem non abundè, nisi per singula decem convivia ministrabatur. Neque illi minus; familiaria sunt enim apud Orientales convivia, in quibus vini loco sunt aqua et liquores. Meminit auctor Ecclesiastici conviviorum vini, ut ab his distinguantur, quæ vino carebant. Apud Estherem pariter legitur : *Convivium vini*, significans certum quoddam in convivio tempus, quo vinum misceri incipiebat; convivio enim desinente Persæ vinum potabant. Sanè cur tam sollicitè cavebant, ut iter habentes plaustra ducerent plura onusta